HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:           /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tủa Chùa, ngày      tháng  6  năm 2023

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 12,

HĐND huyện Tủa Chùa, khóa XXI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;

Thường trực HĐND huyện Tủa Chùa tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thứ 12, HĐND huyện khóa XXI như sau:

1. Ý kiến kiến nghị của cử tri xã Xá Nhè: Đề nghị UBND huyện hỗ trợ

cho các hộ gia đình có trâu, bò bị chết do dịch bệnh than.

2. Ý kiến kiến nghị của cử tri xã Lao Xả Phình

 - Đề nghị huyện xem xét sớm triển khai việc sửa chữa công trình nước sinh

hoạt tại thôn Lầu Câu Phình để đảm bảo nước sinh hoạt cho bà con nhân dân.

 - Đề nghị Điện lực Tủa Chùa nâng cấp hệ thống đường điện lưới Quốc gia

tại thôn Lầu Câu Phình từ hai pha lên ba pha để đảm bảo đáp ứng nhu cầu của

nhân dân.

3. Ý kiến kiến nghị của cử tri xã Trung Thu

 - Đề nghị huyện nghiên cứu cấp phép cho hộ gia đình cá nhân phát triển

du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng trên đất rừng phòng hộ của cộng đồng thôn (rừng

thông Po Chua Lừ, Trung tâm xã Trung Thu, diện tích 18,24 ha, năm trồng

1978) thời hạn sử dụng lâu dài.

 - Đề nghị UBND huyện có chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng,

khôi phục bản sắc văn hóa các dân tộc, ngành, nghề truyền thống, phát triển sản

phẩm du lịch cộng đồng.

4. Ý kiến kiến nghị của cử tri xã Sính Phình: Cử tri thôn Tà Là Cáo

kiến nghị qua đợt rà soát diện tích đất trong thôn Tà Là Cáo để thực hiện trồng

rừng sản xuất của UBND xã Sính Phình. Qua đối chiếu với bản đồ quy hoạch 3

loại rừng thì diện tích đất không nằm trong quy hoạch đất trồng rừng sản xuất.

Nay, cử tri đề nghị UBND huyện hỗ trợ giống cây Sa Mộc và cây gỗ ngứa để bà

con trồng rừng tại thôn Tà Là Cáo.

5. Ý kiến kiến nghị của cử tri xã Tả Phình

- Kinh phí bố trí cho các hoạt động văn hóa thể thao hiện nay của xã chỉ

được 40 triệu đồng/năm. Trong khi đó, mỗi năm diễn ra nhiều hoạt động văn

hóa thể thao, nhất là việc biểu diễn tại chợ đêm Tủa Chùa. Do đó, đề nghị

2

UBND huyện xem xét, cân đối bổ sung kinh phí để xã tổ chức các hoạt động

văn hóa thể thao đạt hiệu quả, đáp ứng nhu cầu thụ hưởng của nhân dân.

- Hiện nay, tuyến đường thị trấn - Sính Phình - Tả Phìn đang thi công

nhưng do mưa nên đoạn đường ở thôn Là Xa bị sạt lở nhiều điểm ảnh hưởng

đến nhà ở và đất sản xuất của nhân dân. Cụ thể, ruộng của hộ ông Chang A Ký,

ông Vàng A Ký bị sạt lở. Nhà của hộ ông Vàng A Ký, ông Giàng A Chang có

nguy cơ sạt lở. UBND xã đã nhiều lần kiến nghị với Chủ đầu tư và Nhà thầu thi

công sớm đưa ra biện pháp khắc phục nhưng đến nay vẫn chưa được giải quyết.

Đề nghị UBND huyện chỉ đạo chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan khẩn

trương kiểm tra, có giải pháp khắc phục tình trạng trên để bảo đảm an toàn về

tính mạng, tài sản của nhân dân.

6. Ý kiến kiến nghị của cử tri Thị trấn

- Đề nghị huyện xem xét làm rãnh thoát nước hai bên đường trục C từ ngã

ba nhà ông Truyền đi xuống dưới Trạm Y tế thị trấn, nội dung này cử tri đã đề

nghị nhiều lần nhưng chưa được giải quyết.

- Đề nghị huyện đầu tư sửa chữa đường nước sinh hoạt từ Huổi Luống về

thôn Huổi Lực, công trình này đã đầu tư từ lâu, hiện tại đang hư hỏng nặng, rất

khó khăn trong sinh hoạt của nhân dân trong thôn.

- Đề nghị Điện lực Tủa Chùa chuyển đường dây điện hạ thế phía sau khu

dân cư từ ngã ba đường đi vào Huổi Lực đến ngã ba sân vận động (mới) lên

hành lang đường phía trước khu dân cư. Hiện tại đường dây điện hạ thế này

đang chạy dưới ruộng, xa nhà dân, khó khăn cho việc sản xuất và kéo điện vào

nhà của nhân dân.

- Đề nghị Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chỉ đạo công ty vệ sinh môi

trường đô thị tỉnh Điện Biên tăng cường việc thu gom rác tại chợ và một số

điểm trên địa bàn thị trấn, vẫn còn nhiều rác thải, có mùi hôi thối và đề nghị

huyện chuyển việc điều hành thu gom, vận chuyển rác thải cho thị trấn điều

hành để thuận tiện giải quyết những kiến nghị, phản ánh của người dân trong

công tác này.

Trên đây là Báo  cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thứ 12, HĐND huyện khóa XXI của Thường trực HĐND huyện Tủa Chùa./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện,

- LĐ. UBND huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Ủy ban MTTQ huyện;

- Các ĐB HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Điện lực huyện;

- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Giàng A Páo

		Paoga_tch@TUDIENBIEN
	2023-06-29T16:56:46+0700

		2023-06-30T08:34:16+0700

		2023-06-30T08:34:47+0700

		2023-06-30T08:40:01+0700